
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 1.405 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/154071;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, 
ao servidor SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS, matricula nº 57193477/1, 
lotado no Gabinete do Secretário, no período de 15.12.2022 a 10.01.2023, 
referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro 
de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº196/10.02.2022, publicada 
no DOE nº 34.863/11.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.01.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação

Protocolo: 872648

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.182/28.10.2022, publicada no DOE 
N°.35.160/24.10.2022, referente ao servidor JOSÉ MARIA DIAS DO-
MINGUES JUNIOR, matrícula 5909524/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.12.2022 A 30.12.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 21.12.2022 A 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 872663

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.404 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ARLENE 
ALVES RIBEIRO, Identidade Funcional 727679/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotada no Departamento de Recursos Humanos, no 
período de 01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referen-
te ao período aquisitivo de 13 de junho de 2021 a 12 de junho de 2022, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no 
DOE nº. 35.152 de 17.102022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 872605
PORTARIA Nº. 1.388 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora TATIANY FELI-
PA MARQUES DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5930984/3, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, 
lotada na Unidade Especial-Abrigo João Paulo II, no período de 01 de no-
vembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, referente ao período aquisi-
tivo de 21 de dezembro de 2020 a 20 de dezembro de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.067/14.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.152 de 17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 872795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EMPENHO
EMPENHO N°: 2022NE00678

Data do Empenho: 03/08/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/923265
Classificação do Objeto: Serviço de Apoio ao Ensino

Objeto: Prestação de serviço em oferta de capacitação do servidor em con-
gresso de excelência em  licitações e contratações publicas.
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Luziene Alves do Nascimento
Valor: R$3.400,00 (Três mil quatrocentos reais)
Projeto Atividade: 4120008887C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 010300000
CONTRATADA: EXECELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA
CNPJ: 26.855.539/0001-16
Endereço: Rua 70 N 325, QD C14, LT 1013, Bairro JD Goiás, CEP 74.810-
350, Goiânia -Goiás
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 872273
PORTARIA Nº 1.393 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1410508.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5901187 /1, lo-
tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 18/10/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 872250
EMPENHO

EMPENHO N°: 2022NE0000717
Data do Empenho: 16/08/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/898974
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto:translado de corpo do paciente, MARIA DE FRANÇA que foi a óbito 
no Hospital Regional de Tucuruí e residia no município de Rondon do Pará, 
o mesmo fazia tratamento de Saúde pelo Programa Tratamento Fora do 
Domicílio (PTFD)
 Responsável pelo acompanhamento do serviço: Marinete Oliveira Chaves
Valor: R$ 3.519,10 (Três mil quinhentos e dezenove reais e dez centavos)
Projeto Atividade: 1040008290C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01030000
CONTRATADA: FUNERARIA ROSA PAX LTDA
CNPJ: 44.172.683-0001/30
Endereço: AV BELEM 154 / CENTRO / BREU BRANCO / PA / 68488-000
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 872237
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
 RESOLUÇÃO Nº 96, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no 
Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Seção III - Das Equipes de Saúde da Família Ribeirinha 
(ESFR) e das Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) dos Municípios 
da Amazônia Legal e do Pantanal Sul-Mato-Grossense, do Capítulo II – 
Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria de 
Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Seção IV - Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais 
(UBSF), do Capítulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no 
Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13 
de setembro de 2018) em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra “a”, que 
define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou 
homologar, sem necessidade da plenária, os pleitos de abrangência estrita-
mente municipal, devidamente aprovados na CIR e com parecer favorável 
da área técnica correspondente da Secretaria Estadual de Saúde – SESPA.
- Considerando a Resolução CIR do Baixo Amazonas Nº 005, de 05 de 
agosto de 2022, que aprova o credenciamento de 01 (uma) Unidade Básica 
de Saúde Fluvial com Saúde Bucal, Abaré II, CNES 7134371 do município 
de Santarém/Pa., mais equipe ampliada (06 técnicos de enfermagem, 01 
enfermeiro e 01 farmacêutico) e 04 (quatro) Unidades de apoio e 02 (duas) 
embarcação de pequeno porte.
- Considerando o parecer favorável do Departamento de Atenção à Saúde 
(DASE)/Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde (DPAIS)/SESPA, 
ao pleito do município de Santarém/PA.


